el Contrato de Obra, para la ejecución de la obra: “Mejoramiento de los servicios de salud 

del Centro de Salud Machu Picchu, del distrito de Machu Picchu, provincia de Urubamba, 

departamento de Cusco" - CUI 2343128 materia del Contrato N° 01-2022-PRONIS, por el 

monto de S/ 26,024,327.98 [Veintiséis Millones Veinticuatro Mil Trescientos Veintisiete con 

98/100 Soles], con un plazo total de 360 días calendario. 

b. DATOS GENERALES DE OBRA: 

Entidad PROGRAMA NACIONAL DE 

INVERSIONES EN SALUD - PRONIS 

Proceso:  Licitación Pública N° 001-2021-PRONIS 

Obra:  Mejoramiento de los servicios de salud del

[...]

PETICIÓN PRINCIPAL. – Que la JRD deje sin efecto la decisión emitida por el PRONIS 

notificada con Carta N° 239-2025-MINSA/PRONIS-UAF (y adjuntos) de fecha 19 de 

marzo de 2025 que denegó nuestra SAPP-07 y, en consecuencia, nos otorgue una 

ampliación de plazo de setecientos dieciocho (718) días calendario que posterga la fecha 

final del plazo contractual del 2 de agosto de 2023 al 20 de julio de 2025, o la ampliación 

de plazo que la JRD determine. 

CIRCUNSTANCIA QUE DETERMINA LA AMPLIACIÓN DE PLAZO: 

La circunstancia que determina la SAPP-07 consistió en la demora en el

[...]

Tras los acuerdos arribados, el 4 de agosto de 2023, el CONSORCIO anotó el Asiento N° 

487 del cuaderno de obra (Anexo A-21), en el cual dejó constancia del envío de un correo 

electrónico a PERU RAIL solicitando la reserva de una (1) plana cerrada (vagón – cerrado) 

para transportar mil cien (1100) bolsas de cemento. No obstante, PERU RAIL programó la 

carga de setecientos seis (706) bolsas de cemento para una carga útil de 30 tn, limitando 

la carga requerida. 

Por ello, el CONSORCIO manifestó que la atención parcial de su solicitud afectó 

negativamente el desarrollo de la Obra, ya que sus unidades de bodega tienen una

[...]

Ahora bien, con fecha 27 de febrero de 2025, el CONSORCIO envió la Carta N° 011 2025-

CONSORCIO MACHU PICCHU (Anexo A-31) mediante el Asiento N° 1420 cuaderno de 

obra (Anexo A-32) de la misma fecha2, mediante la cual presentó su SAPP 07 por 

setecientos dieciocho (718) días calendario. Es relevante precisar que la presentación de 

la SAPP-07 se realizó mediante el cuaderno de obra debido a la ausencia de la 

SUPERVISIÓN en el momento de la entrega de dicha documentación. En vista de esta 

situación, la solicitud fue enviada al PRONIS el mismo día de su vencimiento –esto es, el